

Số: /BC-UBND

An Lạc, ngày tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Công văn số 840/TTr-NV1 ngày 25/5/2026 của Thanh tra tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo công tác PCTN Quý II và 6 tháng đầu năm 2026. UBND xã An Lạc báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong 6 tháng đầu năm 2026, được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của Đảng ủy, HĐND trong công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, UBND xã An Lạc đã quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc thực hiện các quy định về công tác nội chính, Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong toàn xã nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật của nhân dân. Chỉ đạo các Phòng, cơ quan, đơn vị, các thôn tiếp tục hoàn thiện, xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng kế hoạch rà soát văn bản trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2026. UBND xã An Lạc đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức. Đã chủ động phòng ngừa, ngăn chặn không để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực xảy ra, loại bỏ các điều kiện và cơ hội phát sinh hành vi tham nhũng.

##### 2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức đơn vị

###### 2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND xã Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các quy định về công khai, minh bạch ở tất cả các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, gắn với cải cách thủ tục hành chính; tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm như: Công tác quản lý đầu tư

xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, sử dụng ngân sách, tài sản công, công tác tổ chức, cán bộ, kiểm soát về xung đột lợi ích thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong hoạt động với những hình thức cụ thể, gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao. Việc xây dựng và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng chế độ tiêu chuẩn, định mức, đúng đối tượng, đảm bảo công bằng, tiết kiệm, không sử dụng vượt định mức tiêu chuẩn, sử dụng tài sản công trái quy định.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong việc nắm bắt tình hình tặng quà, nhận và nộp lại quà tặng theo quy định. chấp hành nghiêm việc quản lý, sử dụng tiền, tài sản của nhà nước, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, không sử dụng tiền, tài sản của nhà nước làm quà biếu, quà tặng trái quy định.

#### *2.2. Việc thực hiện chế độ định mức theo tiêu chuẩn:*

Tiếp tục triển khai và thực hiện Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Việc mua sắm tài sản theo phương thức tập trung đã thực hiện nghiêm theo quy định hiện hành. Việc xây dựng và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng chế độ tiêu chuẩn, định mức, đúng đối tượng, đảm bảo công bằng, dân chủ, tiết kiệm, không sử dụng vượt định mức tiêu chuẩn, sử dụng tài sản công trái quy định.

#### *2.3. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức:*

UBND xã An Lạc tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn xã. Thực hiện tốt Quy chế văn hóa công sở và Quy tắc ứng xử, thực hiện nếp sống trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đặc biệt không còn việc mừng vào nhà mới, ngày sinh, về bằng cấp, học hàm, học vị, danh hiệu thi đua, khen thưởng trong cán bộ công chức, viên chức.

#### *2.4. Việc áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý điều hành:*

Xác định áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý, điều hành là một trong những nhiệm vụ quan trọng, UBND xã đã quan tâm chỉ đạo và đầu tư từng bước được thực hiện. đã được đầu tư trang bị máy tính làm việc, nối mạng Internet; cơ bản công tác quản lý điều hành ở các cơ quan, đơn vị đã được ứng dụng công nghệ máy tính, tạo tiền đề cho hiện đại hóa trong quản lý điều hành toàn diện bằng khoa học, công nghệ. Thực hiện kết nối mạng Internet trong nội bộ xã, công tác quản lý điều hành từ xã đến các thôn, được thực hiện hoàn toàn trên cổng thông tin điện tử, giảm bớt thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng hiệu quả trong công tác. Tiếp tục thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu, chi có giá trị lớn; các khoản chi lương, thưởng và chi khác có tính chất thường xuyên.

## 2.5. Việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức:

Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Kế hoạch số 648/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc kê khai tài sản thu nhập và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập. UBND xã An Lạc đã thực hiện nghiêm túc Quyết định số 5719/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai và hình thức công khai bản kê khai tài sản thu nhập hằng năm. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về minh bạch tài sản, thu nhập theo Quy định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Qua công tác kiểm tra, giám sát; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn xã An Lạc không có vụ việc tham nhũng lãng phí, tiêu cực xảy ra.

## II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

### 1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của UBND

Các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện nghiêm túc trong công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII, XIII) về ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nhìn chung UBND xã đã thực hiện có hiệu quả, hoàn thành mục tiêu, kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng đề ra.

### 2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng

- *Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN:*

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực chưa được thường xuyên, chủ yếu tổ chức lồng ghép các hội nghị, cuộc họp của các cơ quan, đơn vị, các thôn, sinh hoạt chi bộ, tổ chức đoàn thể; chưa phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội và nhân dân trong PCTN, lãng phí, tố cáo hành vi tham nhũng; vai trò giám sát của nhân dân thông qua Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội hiệu quả chưa cao.

+ Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực vẫn còn sơ hở; thủ tục hành chính còn phức tạp, chưa tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức chính trị- xã hội và nhân dân giám sát.

- *Nguyên nhân:*

+ *Nguyên nhân khách quan:* Thể chế, chính sách pháp luật trên một số lĩnh vực quản lý chưa đồng bộ, còn chồng chéo, vướng mắc, có nhiều kẽ hở; trình tự, thủ tục thực hiện còn rườm rà, việc công khai minh bạch còn hạn chế làm nảy

sinh tham nhũng tiêu cực nhất là trong các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí.

+ *Nguyên nhân chủ quan:* Cán bộ, công chức thực hiện công tác tuyên truyền, đặc biệt là việc tuyên truyền ở các thôn còn hạn chế như: Phương pháp tuyên truyền pháp luật về PCTN, lãng phí chưa phong phú, trình độ dân trí không đồng đều nên việc tiếp thu, phân tích, đánh giá còn hạn chế. Việc triển khai nội dung thanh tra, kiểm tra trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng chưa được thường xuyên.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

**1.** Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của tỉnh về công tác phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp. Chủ động nắm chắc tình hình để tham mưu, xử lý kịp thời hiệu quả các vấn đề nổi lên về an chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện nghiêm công tác tiếp dân xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp, phát huy tốt vai trò của các tổ chức chính trị-xã hội trong công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

**2.** Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và các văn bản, hướng dẫn về công tác phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

Tăng cường rà soát, nghiên cứu tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách tăng cường công khai minh bạch tài sản, giảm thiểu những hạn chế bất cập, khắc phục những sơ hở dễ bị lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2026 của UBND xã An Lạc./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Huynh**

